
VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário:  ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO 
DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO 
OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562 - Olaria
CEP 76.801-189 Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO
SUPLEMENTO - PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2023

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................2522

COM. PER. DE AVAL. DE DESEMPENHO ....................2530

ADVOCACIA GERAL ..................................................... ...2531

ATO Nº 288/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora BEATRIZ DE 
SOUZA MORAIS, matricula nº 200172283, para As-
sessor Especial de Gabinete , código DAG-04, do Ga-
binete da Deputada Ieda Chaves, a contar de 01 de 
agosto de 2023.

Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0057951

ATO Nº 298/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

CLAUDIO HENRIQUE ALVES DE OLIVEIRA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de As-
sessor Parlamentar, código AP-14, no Gabinete do De-
putado Jean Oliveira, a contar de 01 agosto de 2023.
Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058314

ATO Nº 287/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora ETIENE GONÇAL-
VES SANTOS , matricula nº 200173805, para Asses-
sor Parlamentar,  código AP-21, do Gabinete da Depu-
tada Ieda Chaves, a contar de 01 de agosto de 2023.

Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0057944

ATO Nº 30/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2522

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII    Nº 141



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 141 09/08/2023

HELMA TALITA FERREIRA MOREIRA, para exer-
cer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-13, no Gabinete da 4ª Secre-
taria - Deputado Alex Redano, a contar de 03 julho 
de 2023.

Porto Velho, 05 de julho de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0040763

ATO Nº 293/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora JA-
QUELINE BARROS DE ANDRADE, matricula nº 
200172286, Assessor Técnico, para o código AT-21, 
e relotar no Gabinete da Comissão Permanente de 
Finanças, Economia, Tributação, Orçamento e Orga-
nização Administrativa, a contar de 01 de agosto de 
2023.

Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058087

ATO Nº 290/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora LA-
RISSA BOGO, matricula nº 200174172, Assessor 
Parlamentar, para o código AP-21, do Gabinete da 
Deputada Ieda Chaves, a contar de 01 de agosto de 
2023.

Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0057969

ATO Nº 294/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA  DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LUIZ PABLO DE OLIVEIRA MARIANO, do Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Direção, 
código AS-07, do Departamento de Apoio à Produção 
Parlamentar - Secretaria Legislativa, a contar de 31 de 
julho de 2023.

Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058117 

ATO Nº 296/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

MARIANA KLISMAMN OLIVEIRA FERREIRA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-18, no Gabinete do 
Deputado Ismael Crispin, a contar de 01 agosto de 
2023.

Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058303

ATO Nº 289/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão do servidor RA-
FAEL FIGUEIREDO MARTINS DIAS, matricula nº 
200172686, Assessor Técnico, para o código AT-27, 
do Gabinete da Comissão Permanente de Finanças, 
Economia, Tributação, Orçamento e Organização Ad-
ministrativa, a contar de 01 de agosto de 2023.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2523

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 141 09/08/2023

Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0057964

ATO Nº 291/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SABRINA MARQUES DE SOUZA, do Cargo de Pro-
vimento em Comissão de Assessor de Direção, código 
AS-07, do Departamento de Cadastro, Informações e 
Suporte Previdenciário, da Superintendência de Re-
cursos Humanos, a contar de 08 de agosto de 2023.

Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0057977 

ATO Nº 286/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora SAN-
DREIA SILVA COSTA , matricula nº 200174165, As-
sessor Parlamentar, para o código AP-22, do Gabinete 
da Deputada Ieda Chaves, a contar de 01 de agosto 
de 2023.

Porto Velho, 09 de agosto de 2023

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0057923

ATO Nº 295/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

TAINARA ALEXANDRE DA SILVA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Espe-
cial de Gabinete código DAG-04, no Gabinete do De-
putado Jean Oliveira, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058299

ATO Nº 285/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

A servidora TALINE MATIAS DOS SANTOS , matricu-
la nº 17692-1, ocupante do Cargo de Professor, per-
tencente ao Quadro de Pessoal Permanente do Muni-
cípio de Jarú/RO, no Gabinete do Deputado Delegado 
Lucas, a contar 20 de julho de 2023.

Porto Velho, 08 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0057714

ATO Nº 297/2023-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGIS-
LATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de 
suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

THAIS CRISTINA SILVA DO NASCIMENTO, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão 
de Assessor Técnico, código AT-30, no Gabinete da 
Presidência, a contar de 01 agosto de 2023.

Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0058309

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2524

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 141 09/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2525

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0058410/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 09/08/2023 a 12/08/2023 à servidora abaixo relacionada que, via transporte terres-
tre de Porto Velho/RO aos municípios de Ariquemes, Cacoal, Espigão do Oeste, Pimenta Bueno, Ministro Andreazza e Presidente 
Médici/RO, foi assessorar o diretor geral da Escola do Legislativo nos estudos e deliberações das demandas de cursos solicitadas 
pelas Câmaras Municipais dos referidos municípios, conforme processo nº 200.018.000026/2023-52.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174600 Angelita Lima Dantas Assessor de Direção Secretaria Administrativa

Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0058410

ATO DE DIÁRIA Nº 0058416/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atribuições legais 
e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de 
agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 09/08/2023 a 12/08/2023 ao servidor abaixo relacionado que, via transporte ter-
restre de Porto Velho/RO aos municípios de Ariquemes, Cacoal, Espigão do Oeste, Pimenta Bueno, Ministro Andreazza e Presidente 
Médici/RO, foi fazer estudos e deliberações das demandas de cursos solicitadas pelas Câmaras Municipais dos referidos municí-
pios, conforme processo nº 200.018.000026/2023-52.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172432 Thiago dos Santos Tezzari Diretor Geral Escola do Legislativo

Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0058416

ATO DE DIÁRIA Nº 0057911/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 09/08/2023 a 13/08/2023 ao servidor abaixo relacionado que, via trans-
porte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Jaru, Theobroma, São Miguel do Guaporé, Novo Horizonte e 
Alvorada do Oeste/RO, foi acompanhar o deputado estadual Ismael Crispin durante o cumprimento de agendas no 
interior para a cobertura e auxílio nas mídias sociais, conforme processo nº 100.511.000023/2023-01.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 141 09/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2526

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173191 Jiuliano Simão Luz Salim Assessor Técnico Comissão de Const. e Justiça, e de Redação

Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0057911 

ATO DE DIÁRIA Nº 0057917/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 07/08/2023 a 08/08/2023 ao servidor abaixo relacionado que, via trans-
porte terrestre de Ji-Paraná/RO a Porto Velho/RO, foi fazer a assessoria das mídias sociais do deputado estadual 
Affonso Cândido durante o cumprimento de atividade parlamentar, conforme processo nº 100.040.000020/2023-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174226 Frank Vircuna Raymundo Bezerra Assessor de Segurança Secretaria de Segurança Institucional

Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Gera
SEI nº 0057917

ATO DE DIÁRIA Nº 0057918/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 07/08/2023 a 08/08/2023 ao servidor abaixo relacionado que, via trans-
porte terrestre de Ji-Paraná/RO a Porto Velho/RO, foi conduzir veículo para o deputado estadual Affonso Cândido 
durante o cumprimento de atividade parlamentar, conforme processo nº 100.040.000020/2023-53.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172314 José Renato Alves de Souza Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Affonso Cândido

Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0057918



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 141 09/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2527

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0057920/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 08/08/2023 a 09/08/2023 à servidora abaixo relacionada que, via trans-
porte terrestre de Ji-Paraná/RO a Porto Velho/RO, foi cumprir assessorar e fazer a segurança da deputada estadual 
Cláudia de Jesus, conforme processo nº 100.045.000035/2023-71.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173947 Patrícia Cruz de Abreu Assessor de Seg. Especial Secretaria de Segurança Institucional

Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0057920 

ATO DE DIÁRIA Nº 0057787/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 08/08/2023 a 11/08/2023 ao servidor abaixo relacionado que, via 
transporte terrestre de Cacoal/RO a Itapuã do Oeste e Porto Velho/RO, foi prestar assessoramento à equipe par-
lamentar de Porto Velho, além de visitar Itapuã do Oeste como representante da deputada estadual Rosangela 
Donadon a fim de verificar situação da ordem de serviço para a duplicação da BR-364/RO, conforme processo nº 
100.621.000008/2023-16.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173340 Luiz Felipe Hass de Paula Gonçalves Assessor Técnico Gab. Dep. Rosangela Donadon

Porto Velho, 08 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0057787 

ATO DE DIÁRIA Nº 0057824/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina a 
Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 07/08/2023 a 09/08/2023 ao servidor abaixo relacionado que, via trans-
porte terrestre de Porto Velho/RO a Guajará-Mirim/RO, foram acompanhar o presidente desta Casa de Leis, o 
deputado estadual Marcela Cruz, além de realizar serviços de cinegrafia durante visita do ministro dos transpor-
tes, o Sr. Renan Filho, para a entrega de instalação Portuária Pública de Pequeno Porte, conforme processo nº 
100.029.000023/2023-45.



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 141 09/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2528

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173766 Ednei Ferreira de Carvalho Assessor de Direção Divisão de Mídia Eletrônica

Porto Velho, 08 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0057824

ATO DE DIÁRIA Nº 0057830/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA ,
no uso de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como 
com o que disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 07/08/2023 a 09/08/2023 à servidora abaixo relacionada que, via trans-
porte terrestre de Porto Velho/RO a Guajará-Mirim/RO, foi acompanhar o presidente desta Casa de Leis, o deputado 
estadual Marcela Cruz, além de realizar a cobertura jornalística da visita do ministro dos transportes, o Sr. Renan Filho, 
durante a entrega de instalação Portuária Pública de Pequeno Porte, conforme processo nº 100.029.000023/2023-
45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173765 Elaine Regina Pereira Maia Chefe de Divisão Divisão de Jornalismo

Porto Velho, 08 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0057830

ATO DE DIÁRIA Nº 0057831/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 07/08/2023 a 09/08/2023 ao servidor abaixo relacionado que, via trans-
porte terrestre de Porto Velho/RO a Guajará-Mirim/RO, foram acompanhar o presidente desta Casa de Leis, o 
deputado estadual Marcela Cruz, além de realizar cobertura fotográfica da visita do ministro dos transportes, 
o Sr. Renan Filho, durante a entrega de instalação Portuária Pública de Pequeno Porte, conforme processo nº 
100.029.000023/2023-45.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173487 Rafael Oliveira Cassiano Assessor de Direção Divisão de Jornalismo

Porto Velho, 08 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0057831



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 141 09/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2529

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0057811/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 07/08/2023 a 09/08/2023 aos servidores abaixo relacionados que, via trans-
porte terrestre de Porto Velho/RO a Guajará-Mirim/RO, foram acompanhar e realizar a segurança dos parlamentares e 
servidores no evento sobre  a  Ponte  Binacional  Brasil- Bolívia, conforme processo nº 100.021.000179/2023-04.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172377 Emanoel Lourenço 

Do Nascimento
Secretário de Seg. 

Institucional
Secretaria de Segurança 

Institucional
200173595 Fernando De Almeida Góes Assessor de Segurança Secretaria de Segurança

Institucional
200173923 Ismael Mendes Viana Assessor de Seg. Especial Secretaria de Segurança

Institucional

Porto Velho, 08 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0057811 

ATO DE DIÁRIA Nº 0058213/2023-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso de suas atri-
buições legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como com o que disciplina 
a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 09/08/2023 a 13/08/2023 ao servidor abaixo relacionado que, via trans-
porte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de Vilhena, Cerejeiras, Colorado do Oeste, Corumbiara e Chupin-
guaia/RO, foi cumprir agenda em assessoria de comunicação ao deputado estadual Ezequiel Neiva, conforme processo 
nº 100.048.000009/2023-13.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172264 Nilson Nascimento da Silva Assessor Especial da Gabinete Gab. Dep. Ezequiel Neiva

Porto Velho, 09 de agosto de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral
SEI nº 0058213



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 141 09/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2530

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO ALE/RO Nº 26/2023, de 08 de agosto de 2023

Homologa o resultado final da avaliação de 
desempenho no estágio probatório do servi-
dor que especifica.

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições previstas na Resolução nº 472, de 23 de setembro de 2020, especificamente no art. 20, e o que 
consta no Processo 100.122.000003/2023-14,

RESOLVE:

HOMOLOGAR o resultado final da avaliação de desempenho no estágio probatório do servidor 
abaixo especificado, por terem sido atendidos os requisitos legais e regulamentares:

Matrícula Servidor Cargo Resultado
100021078 Mailson Lima Silva Assistente Legislativo Aprovado

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 141 09/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2531

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 017/2023

Ata de Registro de Preços n. 006/2023
Pregão Eletrônico nº 008/2023/CPP/ALE/RO
Processo Administrativo nº: 14502/2023-e
Processo SEI 100.173.000013/2023-46

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: TELC TELECOM EMPREENDIMENTOS LTDA

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a aquisição de switches e transceivers com instalação e treinamento 
a pedido da Superintendência de Tecnologia da Informação, para atender as necessidades da assembleia legislativa do 
estado de Rondônia.

DA ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO: 

DO PRAZO: O prazo de vigência do presente contrato é de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura, 
podendo, no interesse da Administração, ser prorrogado por períodos subsequentes, conforme disposto no art. 57 da 
Lei 8.666/93.

DO VALOR: O valor do presente Contrato é de R$ 2.535.933,04 (dois milhões, quinhentos e trinta e cinco mil, novecen-
tos e trinta e três reais e quatro centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente aquisição correrão à conta dos recursos con-
signados no Orçamento da Assembleia Legislativa de Rondônia para o exercício de 2023, na seguinte classificação orça-
mentária:



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 141 09/08/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2532

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Programa de Trabalho: 01.126.1006.2405.240501
Natureza de Despesa: 44.90.52.35
Fonte de Recurso: 1.500.0.00001
Empenho: 2023NE001992, no valor de R$ 2.226.638,44 (dois milhões, duzentos e vinte e seis mil, seiscentos e trinta e 
oito reais e quarenta e quatro centavos).

Programa de Trabalho: 01.126.1006.2405.240501
Natureza de Despesa: 33.90.40.14
Fonte de Recurso: 1.500.0.00001
Empenho: 2023NE001993, no valor de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

Programa de Trabalho: 01.126.1006.2405.240501
Natureza de Despesa: 33.90.40.09
Fonte de Recurso: 1.500.0.00001
Empenho: 2023NE001994, no valor de R$ 184.294,60 (cento e oitenta e quatro mil, duzentos e noventa e quatro reais 
e sessenta centavos).

Programa de Trabalho: 01.126.1006.2405.240501
Natureza de Despesa: 44.90.40.05
Fonte de Recurso: 1.500.0.00001
Empenho: 2023NE001995, no valor de R$ 90.000,00 (noventa mil reais).

DO FORO: 18.1 As partes contratantes elegem o foro da Comarca de Porto Velho como único competente para dirimir 
as questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja.

18.2. Para firmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente Contrato, o qual depois de lido e achado conforme, 
vai devidamente assinado pelas partes contratantes, em duas vias e registrado às fls. 17, do Livro de Registro de Con-
tratos do ano de 2023, da Advocacia Geral/ALE-RO.


	SUP. RECURSOS HUMANOS..........................................2522
	COM. PER. DE AVAL. DE DESEMPENHO.....................2530
	ADVOCACIA GERAL.........................................................2531

		2023-08-09T18:09:08-0400
	KIM ROBER LEITE DE LIMA SAMPAIO:98302361291




